

Số: /KH-UBND

Bạch Đằng, ngày tháng 7 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Cao điểm triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Bạch Đằng năm 2026

Thực hiện Thông báo số 248/TB-VP ngày 27/5/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp nghe Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo một số nội dung liên quan đến quản lý rác thải, nguồn nước, hỗ trợ Hợp tác xã, hỗ trợ khoa học công nghệ cho nông nghiệp và phát triển nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt.

Ủy ban nhân dân phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch cao điểm thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, phổ biến pháp luật để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) tại nguồn; xây dựng, hình thành thói quen và tự giác thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.

- Nâng cao nhận thức, ý thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác bảo vệ môi trường trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; từng bước thay đổi hành vi, thói quen của người dân trong công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải nhằm hạn chế việc phát thải.

- Khuyến khích, tạo mọi điều kiện cho tổ chức, cá nhân phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải đảm bảo vệ sinh môi trường.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định việc phân loại rác thải tại nguồn là nhiệm vụ quan trọng, mang tính chất lâu dài, cần sự vào cuộc, giám sát của cả hệ thống chính trị, đoàn thể và mọi tổ chức, cá nhân;

- Tăng cường công tác xã hội hoá, huy động tối đa các nguồn lực tham gia vào công tác phân loại CTRSH tại nguồn;

- 100% các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường phải thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và duy trì hiệu quả ổn định, bền vững;

- Duy trì 100% tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn phường được thu gom và xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường.

## **II. MỤC TIÊU**

### **\* Công tác tuyên truyền, vận động**

- Ngày 11 và 12/7/2026: Thực hiện tuyên truyền, vận động và tiếp tục duy trì công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

- Đến hết ngày 20/7/2026: Phấn đấu 100% các tổ dân phố trên địa bàn hoàn thành công tác tuyên truyền, vận động và duy trì thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường.

### **\* Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường về phân loại CTRSH tại nguồn.

- Tình trạng tiếp nhận và xử lý tại các khu xử lý rác trên địa bàn thành phố.

- Hành vi vi phạm và mức xử phạt đối với việc không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm điển hình, hiệu quả trong phân loại CTRSH tại nguồn.

### **\* Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức hội nghị, lồng ghép tại các buổi sinh hoạt của hội và Ủy ban nhân dân phường.

- Phát thanh thời lượng 3-5 phút vào khung giờ sáng sớm hoặc chiều tối trên hệ thống truyền thanh phường.

- Sử dụng xe loa lưu động: Phát thanh kết hợp cổ động trực quan.

- Phát tờ rơi; tuyên truyền lưu động.

- Panô, áp phích; khẩu hiệu tuyên truyền.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng thực hiện**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường là lực lượng nòng cốt thực hiện các hoạt động tuyên truyền tại các tổ dân phố.

- Hộ gia đình, cá nhân; các tổ chức, cơ quan hành chính sự nghiệp, các trường học; cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường thực hiện.

### **2. Phương pháp thực hiện**

\* Phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn: Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại theo nguyên tắc sau:

- Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy: Thức ăn thừa, lá cây, rau, củ, quả...

- Nhóm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình (pin, bóng đèn huỳnh quang, ắc quy thải, vỏ chai lọ đựng hóa chất...)

- Nhóm chất thải công kênh: Giường, nệm hư hỏng, ghế sofa, tủ, bàn ghế, kệ cũ...

- Nhóm chất thải vô cơ:

+ Rác thải có thể tái chế, tái sử dụng (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình): Giấy loại và các sản phẩm từ giấy; sắt, thép và các sản phẩm từ kim loại; nhựa và các sản phẩm từ nhựa.

+ Nhóm chất thải vô cơ còn lại (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình).

\* Thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại:

- Nhóm chất thải hữu cơ dễ phân hủy: Hộ gia đình phân loại vào túi nilon hoặc thùng rác hữu cơ có màu sắc phân biệt đặt ở khu vực cạnh nhà, vị trí thuận tiện để bỏ rác.

- Nhóm chất thải vô cơ:

+ Rác thải có thể tái chế, tái sử dụng (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình): Nhóm chất thải này có khả năng tái chế và mang lại giá trị kinh tế nên các hộ có thể tái sử dụng hoặc bán cho các cơ sở thu mua phế liệu.

+ Nhóm chất thải vô cơ còn lại (không bao gồm chất thải nguy hại phát sinh từ hộ gia đình): chuyển giao cho đơn vị thu gom vận chuyển theo quy định.

+ Nhóm chất thải rắn nguy hại và chất thải công kênh gồm: pin, bóng đèn huỳnh quang, ắc quy thải, vỏ chai lọ đựng hóa chất; Giường, nệm hư hỏng, ghế sofa, tủ, bàn ghế, kệ cũ... Các hộ dân sẽ chuyển giao cho công nhân thu gom để vận chuyển về nhà máy xử lý theo quy định.

\* Giải pháp thực hiện:

- Cải tiến, nâng cấp các phương tiện thu gom rác để phù hợp với tình hình thực tế tại các tổ dân phố.

- Khuyến khích vận động các hộ tự trang bị thùng phân loại rác tại gia đình hoặc sử dụng túi nilon thân thiện để phân hủy có màu sắc phân biệt để phân loại rác.

- Thực hiện khẩu hiệu:

+ **3 sạch:** "*Sạch nhà - sạch bếp - sạch ngõ*";

+ **03 không:** "*Không vứt rác bừa bãi; không thả rông súc vật; không sử dụng túi nilon*";

+ **03 có:** "*Có phân loại rác tại nguồn; có tái chế, tái sử dụng rác thải rắn sinh hoạt; có sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường*";

- Đưa việc phân loại, xử lý rác tại hộ gia đình vào nội dung đánh giá, công nhận tổ dân phố kiểu mẫu và gia đình văn hóa. Xử lý hành chính những trường

hợp cố tình không thực hiện phân loại chất thải rắn hoặc đổ rác không đúng nơi quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường**

- Là đơn vị chủ trì triển khai Kế hoạch cao điểm thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường năm 2026.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng, Công ty TNHH Thương mại dịch vụ môi trường Tân Phát, Công ty TNHH Môi trường Thùy Giang và các đơn vị có liên quan: Tổ chức tuyên truyền kiến thức về bảo vệ môi trường và thu gom, phân loại chất thải sinh hoạt tại nguồn đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường.

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện công tác phân loại CTRSH tại phường và xử lý hành chính đối với trường hợp không thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo Khoản 1, Điều 26 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ (*Thời gian: Thường xuyên, liên tục*).

### **2. Phòng Kinh tế**

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ phân loại thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

### **3. Công an phường**

- Xử lý các hành vi vi phạm quy định tại các Điều 25, Điều 26, Điều 27, Điều 28, Điều 29, Điều 30 và Điều 31 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ. (*Thời gian: thường xuyên, liên tục*).

- Bảo đảm 100% cán bộ, chiến sĩ công an phường và tại trụ sở Công an phường thực hiện phân loại CTRSH triệt để, làm gương cho nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các lái xe điều khiển phương tiện “tự chế”, các phương tiện không đảm bảo an toàn kỹ thuật, hết niên hạn sử dụng chờ nguyên vật liệu, chờ chất thải rắn không có che chắn, làm rơi vãi đất đá, chất thải và bụi bẩn, gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị (*Thời gian: thường xuyên, liên tục*).

- Bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm tập kết, trạm trung chuyển rác; bảo vệ và hỗ trợ công nhân môi trường khi họ thực hiện quyền từ chối thu gom đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh không thực hiện phân loại rác.

### **4. Văn phòng HĐND và UBND phường**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công tăng cường công tác truyền thông.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện và báo cáo kết quả đảm bảo kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân phường khen thưởng tập thể, cá nhân theo quy định.

### **5. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Xây dựng, thực hiện Kế hoạch và chỉ đạo các trường học trên địa bàn phường tuyên truyền về thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn; Đôn đốc các trường học trên địa bàn thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn.

- Chỉ đạo cơ sở tâm linh, tôn giáo, thờ tự, các cơ sở y tế, trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào phân loại chất thải rắn tại nguồn.

### **6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Tuyên truyền nội dung Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại CTRSH tại nguồn tại các khu dân cư, khu đông người, tuyến đường.

### **7. Các Tổ dân phố**

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền và phân loại CTRSH tại tổ dân phố.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban công tác mặt trận cơ sở trong công tác phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tại các khu và Nhân dân tích cực tham gia phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Xây dựng và thực hiện các quy ước, cam kết về bảo vệ môi trường nói chung và hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Kịp thời biểu dương hộ gia đình, cá nhân làm tốt; đồng thời, nhắc nhở, phê bình những trường hợp làm chưa tốt;

- Nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn làm tiêu chuẩn xét công nhận gia đình văn hóa, đảng viên, Hội viên, Đoàn viên gương mẫu năm 2026 ở các tổ dân phố.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh, thông tin đến lực lượng chức năng của phường đối với các hành vi vi phạm đổ trộm chất thải, rác thải ra lòng đường, vỉa hè, khu đất trống... để xử lý theo quy định. Lập danh sách các trường hợp trên địa bàn không chấp hành thực hiện. (*Thời gian: thường xuyên, liên tục*).

- Phối hợp với Công ty TNHH Thương mại dịch vụ môi trường Tân Phát, Công ty TNHH Môi trường Thùy Giang xác định thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của CTRSH trên địa bàn; hoàn thành việc thông báo, ký cam kết đến các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải trên địa bàn.

### **8. Công ty TNHH Thương mại dịch vụ môi trường Tân Phát, Công ty TNHH Môi trường Thùy Giang**

- Đảm bảo và thực hiện đầy đủ các điều kiện tham gia hoạt động thu gom, vận chuyển chất thải rắn theo quy định.

- Đảm bảo đủ về nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để đáp ứng yêu cầu thu gom, vận chuyển riêng các nhóm chất thải rắn sau phân loại, vận chuyển về nhà máy xử lý theo quy định.

- Thống nhất với các tổ dân phố thời gian, tần suất và địa điểm thu gom chất thải rắn sinh hoạt, công bố rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn phường;

- Trường hợp hộ gia đình, cá nhân, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại CTRSH tại nguồn, chuyển giao không đúng nhóm chất thải theo quy định, sau khi đã nhắc nhở 03 lần trở lên/01 tuần thì từ chối tiếp nhận, lập danh sách thông báo đến Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường) xử lý theo quy định.

- Thường xuyên thu dọn, phun rửa nước đảm bảo vệ sinh môi trường, không để mùi hôi thối tại các điểm trung chuyển chất thải, rác thải (*Thời gian: thường xuyên, liên tục*).

**9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện tốt công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Giám sát việc thực hiện phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định.**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên xây dựng các mô hình phân loại rác thải tại nguồn có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế (*Thời gian: thường xuyên, liên tục*).

- Là lực lượng nòng cốt chủ trì thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc phân loại rác thải, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; nhân rộng các Mô hình “5 không 3 sạch”, “Sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ”, “tổ tự quản thu gom rác thải”.... (*Thời gian: thường xuyên, liên tục*).

**10. Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình phát sinh chất thải rắn sinh hoạt**

- Giảm thiểu chất thải rắn phát sinh; thực hiện phân loại chất thải tại nguồn theo quy định;

- Được quyền quan sát, phản ánh với chính quyền địa phương khi phát hiện đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn thực hiện không đúng theo thời gian, không trang bị đầy đủ phương tiện thu gom chất thải đã được phân loại.

**11. Sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng**

- Các Đoàn thể tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác CTRSH tại nguồn hàng quý gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân phường.

- Trước ngày 10/12/2026, phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân phường tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phân loại CTRSH tại nguồn trên địa bàn phường, báo cáo Ủy ban

nhân dân phường để xem xét, chỉ đạo thực hiện trong giai đoạn tiếp theo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội và quy định pháp luật hiện hành.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường khen thưởng các tổ chức, cá nhân; Lãnh đạo, công chức, hội viên thuộc các tổ dân phố, các phòng chuyên môn và Đoàn hội có nhiều đóng góp thiết thực và thực hiện tốt công tác phân loại CTRSH tại nguồn.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn, các phòng ban, đơn vị và các tổ dân phố kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường) tổng hợp để chỉ đạo, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở NN&MT;
- TTĐU;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị có liên quan;
- Cty TNHH môi trường Thùy Giang;
- Cty TNHH TMDV MT Tân Phát;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thái Hòa**